
 
���������

 
 

COMUNE DI TREGNAGO 
Provincia di Verona 

 
 

���������	����	����
	����

����
���	��	��
��������

 
 
N. 13  Registro Deliberazioni 
 
 
OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2011, ALLA 

RELAZIONE PREVISIONALE- PROGRAMMATICA E AL BILANCIO 
PLURIENNALE 2011-2013.  3° PROVVEDIMENTO. 

 
L'anno duemilaundici  addì ventisette del mese di  luglio alle ore 21.00 nella Sala delle  adunanze  
consiliari,  premesse  le  formalità di legge,   si  è  riunito  in  seduta   Straordinaria, pubblica, di 0^ 
convocazione il Consiglio Comunale. 

 

All’appello risultano: 

 

N Nominativo Pres. Ass. N Nominativo Pres. Ass. 

1 RIDOLFI RENATO X   8 BULGARELLI ELENA X  

2 PIGOZZI GUIDO X  9 CARPENE SAMUELE X  

3 COLOMBARI CHRISTIAN X  10 SANTELLANI SIMONE X  

4 FERRARI CLAUDIO X  11 CENTOMO ANDREA X  

5 TAVOSO ENZO X  12 DAL FORNO MATTEO X  

6 ROSSETTI DAMIANO X  13 ZAMPEDRI MARIO X  

7 COLOGNATO ANTONIO X   Totali 13 0 
 
 
Partecipa all'adunanza, con funzioni consultive e di assistenza il Segretario Comunale dott. ARAMINI 
VINCENZO. 
Il Sindaco, RIDOLFI RENATO, constatato legale il numero degli intervenuti e assunta la presidenza, 
dichiara aperta la seduta ed invita l’adunanza a discutere e deliberare circa l’oggetto sopraindicato 
depositato 24 ore prima presso l’Ufficio Segreteria. 



 
D.C.C. n. 13 del 27/07/2011 
 
OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2011, ALLA RELAZIONE 
PREVISIONALE- PROGRAMMATICA E AL BILANCIO PLURIENNALE 2011-2013.  3° 
PROVVEDIMENTO. 
 

PARERI ai sensi dell’art. 49 comma 1° del D.Lgs. n. 267/2000 
 

Il responsabile dell’ AREA ECONOMICO FINANZIARIA TRIBUTARIA dichiara parere 
FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica sulla presente proposta  
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA TRIBUTARIA 
Fto DAL BEN MASSIMO 

 
 
 
 
 

Il responsabile del AREA ECONOMICO FINANZIARIA TRIBUTARIA esprime parere 
FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile sulla presente proposta  
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA TRIBUTARIA  
Fto  Dott. DAL BEN MASSIMO 

 
 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Visti i pareri di cui sopra, espressi ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 
 

Vista la deliberazione consiliare n. 37 del 29.12.2010, esecutiva ai sensi di legge, ad 
oggetto “Bilancio di previsione esercizio finanziario 2011. Relazione Previsionale e 
Programmatica e Bilancio Pluriennale 2011/2013. Programma Triennale Opere Pubbliche 
2011/2013. Esame ed approvazione”; 
 

Considerato che occorre procedere ad una variazione di Bilancio del corrente esercizio 
finanziario 2011 sia per modificare gli stanziamenti dei trasferimenti erariali spettanti in 
seguito all’attuazione del federalismo fiscale municipale, sia per aggiornare alcuni 
stanziamenti di entrata e di spesa al fine di poter garantire il migliore funzionamento dei 
servizi comunali, con la creazione delle seguenti nuove risorse di entrata: 

- 1.01.0235 “Compartecipazione I.V.A.” 
- 2.01.1550 “Fondo sperimentale di riequilibrio”; 
 
Dato atto che tale variazione di Bilancio comporta anche una variazione della relazione 

previsionale e programmatica e del Bilancio pluriennale 2011/2013; 
 
Visti  gli elaborati predisposti dal servizio finanziario, di cui ai prospetti “A”, “B”, "C”, “D” ed 

“E”; 
 

Visto il parere favorevole reso dal Revisore dei Conti, dr. Stefano De Grandi sulla 
proposta di delibera di variazione del Bilancio di previsione 2011, della relazione 
previsionale-programmatica e del Bilancio pluriennale per il triennio 2011/2013, ai sensi 
dell'art. 239 del D.Lgs. n. 267/2000, agli atti del Comune con prot. n. 8710 del 22.07.2011;  
 

Richiamate le disposizioni di cui: 
- agli artt. 42 e 175 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
- al Regolamento comunale di Contabilità; 



Uditi gli interventi dei Consiglieri così come riportati in allegato; 
 

Visto l’art. 42 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, sul ruolo e competenze del Consiglio 
Comunale; 

 
D E L I B E R A 

 

1. di apportare al Bilancio di previsione dell’esercizio finanziario in corso le variazioni di cui 
agli allegati prospetti “A”, “B”, "C", “D” ed “E”, che pure si approvano e che formano parte 
integrante e sostanziale della presente deliberazione, con la creazione delle seguenti 
nuove risorse di entrata: 

- 1.01.0235 “Compartecipazione I.V.A.” 
- 2.01.1550 “Fondo sperimentale di riequilibrio”; 

2. di dare atto che per effetto della suddetta complessiva variazione il Bilancio di previsione 
2011 pareggia nei seguenti importi: 

maggiori entrate        Euro 1.044.484,62= 
minori entrate         Euro 1.024.148,02= 
maggiori spese         Euro      43.914,21= 
minori spese         Euro      23.577,61= 

e che risultano rispettati gli equilibri di Bilancio, così come riportato negli allegati 
prospetti; 

3. di precisare che il presente provvedimento costituisce variazione della relazione 
previsionale e programmatica e del Bilancio pluriennale 2011/2013. 

4. di dare atto che con questa variazione di Bilancio la parte investimenti è finanziata con 
avanzo di parte corrente; 

5. di trasmettere copia del presente provvedimento al Tesoriere Comunale per i 
provvedimenti di competenza. 

 
 

 
Il Sindaco-Presidente,  pone in votazione per alzata di mano, la proposta di deliberazione in 
oggetto. 
 
Effettuata la votazione ed eseguito il computo dei voti si ottiene  il seguente risultato: 
 
Consiglieri presenti  n. 13 
Consiglieri votanti  n. 13 
Voti favorevoli  n.  9 
Voti contrari  n.  0 
Astenuti  n.  4   (Santellani, Centomo, Dal Forno, Zampedri) 
 

Proclamato l'esito della votazione il Sindaco-Presidente dichiara approvato il provvedimento 
in esame nel testo sopra riportato. 

 
 
Con successiva votazione il Consiglio Comunale viene chiamato a deliberare la immediata 
eseguibilità del presente provvedimento, stante l'urgenza. Il relativo risultato è il seguente: 
 
Consiglieri presenti  n. 13 
Consiglieri votanti  n. 13 
Voti favorevoli  n.  9 
Voti contrari  n.  0 
Astenuti  n.  4   (Santellani, Centomo, Dal Forno, Zampedri) 
 
 La deliberazione viene pertanto dichiarata immediatamente eseguibile. 

ALLEGATO ALLA DELIBERA DI C.C. N. 13  DEL 27.07.2011 



INTERVENTI CONSIGLIERI COMUNALI 
 
 
 
Sindaco: Buonasera a tutti, diamo inizio alla seduta di Consiglio Comunale dando la parola 
al Segretario per l’appello. 
 
Il segretario fa l’appello. 
 
Sindaco: punto uno all’ordine del giorno avente ad oggetto: “Variazione al bilancio di 
previsione 2011, alla relazione previsionale-programmatica e al bilancio pluriennale 2011-
2013. 3° provvedimento.” 
Parola al Vice Sindaco Colombari.  
Colombari Christian: è una variazione al bilancio di modesta entità, in realtà, fatta 
prevalentemente per recepire quelle modifiche che sono state introdotte recentemente dal 
Federalismo Fiscale, dal primo provvedimento... 
In particolare, se vedete nell’elenco delle minori entrate sono stati eliminati tutta una serie di 
capitoli relativi ai trasferimenti dallo Stato e sono stati sostituiti da capitoli di diversa 
natura...spariscono di fatto i capitoli relativi alla compartecipazione dell’Irpef, sparisce il fondo 
ordinario, il fondo perequativo degli squilibri di fiscalità locale, fondo consolidato, contributi 
dallo Stato per finalità diverse, sparisce il contributo dello Stato per l’abolizione dell’Ici 
sull’abitazione principale, il contributo dello Stato per trasferimento di funzioni e il rimborso 
IVA riscosso dallo Stato per servizi esternalizzati...il tutto per 1.024.000 euro. 
Questi capitoli vengono sostituiti da due capitoli che vanno a compensare esattamente 
quanto perso con l’abolizione dei capitoli precedenti, da questi due capitoli: la 
comprtecipazione all’IVA per 307.000 euro e il fondo sperimentale di equilibrio per 725.000 
euro...per un totale di 1.032.000 euro, quindi c’è un squilibrio a vantaggio tuttavia del 
Comune di circa 7.000 euro. 
Poi, con l’occasione, abbiamo sistemato alcuni capitoli e in particolare abbiamo riscosso dei 
proventi da concessioni cimiteriali per la vendita di loculi che si sono liberati che non 
avevamo previsto in bilancio per 8.000 euro che è quindi una maggiore entrata...dal lato 
delle maggiori spese invece abbiamo finanziato, sempre per 8.000 euro ancora una parte dei 
loculi nuovi che stanno per essere realizzati nel cimitero di Tregnago e sono state previste 
della variazioni su alcuni capitoli come quello relativo all’isola ecologica ma cose di piccola 
entità che vedete dettagliate nel prospetto allegato, insomma...se avete domande sono 
disponibile a rispondere. 
Sindaco: interventi? Prego consigliere Zampedri. 
Zampedri: il mio intervento è un’osservazione perchè è una cosa tecnica, sono delle 
variazioni dovute per legge...ma quello che mi viene da chiedermi è questo si, sta parlando 
tanto di Federalismo Fiscale sembrava che dopo i Comuni navigassero nell’oro in realtà 
siamo messi come prima...cambiano le voci ma i soldi sono sempre quelli, il che non ci fa 
tanto ben sperare per il futuro...c’è anche un’altra cosa che volevo sollevare...è stata tolta la 
compartecipazione nell’Irpef ed è stata sostituita con la compartecipazione dell’IVA, che è 
una cosa incontrollabile per il Comune, nel senso che ognuno i soldi li va a spendere dove 
vuole se invece di comperare i mobili a Tregnago quando si sposa va a comperarseli a 
Verona o a San Bonifacio...i soldi vanno al Comune di San Bonifacio non a Tregnago...per 
cui chi sa dopo quanti soldi sono stati spesi, quanti soldi arriverano qua alla fine, penso che il 
controllo nei confronti dello Stato, se dopo ai Comuni è effettivo quello che aspetta o meno, 
nessuno lo può fare...mentre prima nel bene o nel male sommando i redditi di tutti si poteva 
anche avere un certo controllo...adesso non c’è più...e credo che questo sia comunque 
negativo...e dopo come dicevo prima tanto parlare ma alla fine la sostanza è rimasta quella 
che era...i Comuni sono stati lasciati ancora con le miserie che prendevano prima. 
Sindaco: altri interventi? Consigliere Santellani. 
Santellani: si una delibera prettamente tecnica che recepisce appunto quello che è il 
Federalismo Fiscale...anch’io ho notato, come diceva Mario che ha portato ben pochi 
benefici, almeno in questa prima fase dell’attuazione ai piccoli Comuni come il nostro, se non 
che era stato già previsto nel bilancio di previsione, ci abbiamo rimesso 20-25.000 euro 



quindi insomma...questa pirma attuazione del Federalismo municipale non sembra andare 
nel senso di aiutare i piccoli Comuni come il nostro e ancor meno, da quanto ho capito, 
parlando con i Comuni vicini, i Comuni che sono sotto il vincolo di stabilità, insomma...che 
hanno avuto dei tagli molto più consistenti. 
Io auspico che a fronte di questa difficoltà crescente che i nostri Comuni incontrino la politica 
che conta, la politica più in alto ne prenda atto e sappia parlare di un vero Federalismo che 
va incontro alle realtà più piccole, alle realtà più vicine al cittadino e soprattutto ai Comuni 
che sono la prima e vera espressione dei cittadini. 
Al di là di questo, noi ci asterremo alla votazione in quanto la riteniamo una pura variazione 
tecnica, avevo una curiosità da porvi se vorrete rispondere che è...visto la situazione che si è 
creata ad Illasi con il Commissariamento del Comune e noi sappiamo che con il Comune di 
Illasi noi abbiamo un convenzione per la gestione della Segreteria, se si può sapere se 
cambia qualcosa per questa convenzione, se avrà delle ricadute sul bilancio, se avrà delle 
ricadute di qualche tipo... 
Sindaco: allora per quanto riguarda il Federalismo voglio dire solo una cosa che al momento 
posso condividere, però tutti hanno un’opinione ed aspetterei un po’ a giudicare questo...c’è 
chi dice, al contrario che con il tempo entro il 2014 darà i suoi frutti e comunque anch’io darò 
il mio giudizio quando sarà...anche se i Comuni piccoli, come dici tu, sono quelli più 
maltrattati...comunque lo vedremo più avanti... 
Per quanto riguarda invece la convenzione di Segreteria, non è cambiato nulla, nel senso 
che fino a quando c’è il Commissario e quiandi a maggio del prossimo anno resta tutto 
invariato quindi...penseremo a maggio del prossimo anno ad una nuova convenzione se ci 
sarà bisogno... comunque nel bilancio non cambia assolutamente niente. 
Altri interventi? 
Se non ve ne sono porto in votazione il punto uno all’ordine del giorno.  
 



Letto, approvato e sottoscritto.  
 

IL SINDACO ILSEGRETARIO COMUNALE 
Fto�����������	
�� Fto�Dott. ARAMINI VINCENZO 

 
 
 
 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE �

  

Copia della presente è stata affissa all’albo pretorio il 03/08/2011 e vi rimarrà per la durata di 15 
gg. consecutivi ai sensi dell'art. 124 del d. Lgs. N. 267 del 18.08.2000. 
 
Tregnago, lì 03/08/2011 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Fto

���������	��
 ��
�� 
 ���

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva per decorrenza termini ai sensi dell’art. 134 

comma 3 D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 
 
Tregnago, lì __________________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Fto�Dott. ARAMINI VINCENZO 

 

 
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
Lì, .................... 
Visto: Il Sindaco IL SEGRETARIO GENERALE 
 ARAMINI VINCENZO 
 

 
 
 
 


